09.02.2017г. № 10

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ЗАРЕЧНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ КАССОВОГО ПЛАНА ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ЗАРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со статьями 215.1, 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Заречного муниципального образования, администрация Заречного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Заречного муниципального образования согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник Заречного сельского поселения» и на сайте Заречного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации Заречного
муниципального образования
А.И.Романенко
УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Заречного
муниципального образования
от 09.02.2017г. № 10
Порядок

составления и ведения кассового плана исполнения бюджета

Заречного муниципального образования

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок  разработан в соответствии со статьями 215.1 и 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила составления и ведения кассового плана, исполнения бюджета Заречного муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

2. Под кассовым планом понимается исполнения бюджета поселения понимается прогноз кассовых поступлений в бюджет и кассовых выплат из бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде.

3. Кассовый план исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году и плановом периоде (далее – кассовый план) включает:

1) годовой кассовый план- кассовый план на очередной (текущий) финансовый год и плановый период с поквартальной детализацией;

2) кассовый прогноз – кассовый план на очередной календарный месяц очередного финансового года и планового периода.

4. Составление и ведение  кассового плана  бюджета поселения   Заречного муниципального образования (далее - местный бюджет)) осуществляется администрацией Заречного муниципального образования (далее- администрация) на основании:
1) Показателей для кассового плана по доходам местного бюджета, составляемых в порядке, предусмотренном пунктами 1-3 раздела 2 настоящего Порядка;
2) Показателей для кассового плана по расходам местного бюджета, составляемых в порядке, предусмотренном пунктами 1-4 раздела 3 настоящего Порядка;
3)  Показателей для кассового плана по источникам финансирования дефицита местного бюджета, составляемых в порядке, предусмотренных пунктами 1-4 раздела 4 настоящего Порядка.
4)  Иных необходимых показателей.
5. Внесение изменений в кассовый план исполнения местного бюджета осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 1-5 раздела 5 настоящего Порядка.
6. Предоставление в администрацию показателей для кассового плана Главным распорядителем средств местного бюджета (далее - главный распорядитель), главным администратором (администраторами) доходов местного бюджета (далее - главные администраторы (администраторы)), главным администратором (администратором) источников финансирования дефицита осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 1-3 раздела 2, 1-4 раздела 3, 1-2 раздела 4, 1-5 раздела 5 настоящего Порядка.

2. Порядок составления и предоставление показателей для кассового плана по доходам бюджета
1. Кассовый план по доходам составляется на год с поквартальной детализацией в разрезе кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации.
2. Администрация в течение пяти рабочих дней после принятия решения о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период доводит до главных администраторов (администраторов) доходов бюджета поселения  годовые объемы поступлений доходов в местный бюджет в форме приложения к решению Думы «Прогнозируемые доходы местного бюджета» на очередной (текущий) финансовый год и плановый  период.
3. Главные администраторы (администраторы) бюджета поселения, предоставляет на бумажном носителе показатели годового кассового плана по доходам местного бюджета на очередной (текущий) финансовый год и плановый период с поквартальным и помесячным распределением администрируемых ими поступлений соответствующих доходов не позднее 25 декабря очередного финансового года и планового периода согласно приложению №1.
В случае внесения изменений в решение Думы поселения о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период не позднее 5 рабочих дней с даты принятия указанного решения главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета вносят изменения в годовой кассовый план  бюджета поселения.
Контроль за соответствием показателей годового кассового плана по доходам, утвержденным показателям местного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период, проводится администрацией.
Сведения главных администраторов (администраторов), не прошедшие контроль, подлежат уточнению главными администраторами в течение 1 рабочего дня.
3. Порядок составления и предоставление показателей для кассового плана по расходам бюджета

1. Показатели для кассового плана по расходам местного бюджета формируются на основании сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств на очередной (текущий) финансовый год и плановый период.
2. Главный распорядитель местного бюджета не позднее 25 декабря текущего финансового года формирует и предоставляет на бумажном носителе в администрацию проект годового кассового плана по расходам местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период с поквартальной детализацией в разрезе классификации операций сектора государственного управления, а также с учетом детализации по дополнительным кодам расходов.
При поквартальной детализации годового кассового плана по расходам местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период необходимо обеспечить полноту и своевременность выплаты заработной платы, выполнение публичных нормативных обязательств, учесть сезонность выполняемых работ и мероприятий.
3. Проект годового кассового плана по расходам местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период главный распорядитель предоставляет в администрацию для проверки на предмет соответствия лимитам бюджетных обязательств. В случае несоответствия показателей проект годового кассового плана по расходам отклоняется и подлежит уточнению главным распорядителем в течение 1 рабочего дня.
4. Основным условием формирования проекта кассового плана по расходам является не превышение объема расходов над кассовым планом по доходам с учетом кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета на рассматриваемый квартал.
При наличии кассового разрыва администрация осуществляет процедуру сокращения расходов, при невозможности сокращения расходов существующий кассовый разрыв должен быть сбалансирован дополнительными источниками финансирования дефицита местного бюджета, отраженными в кассовом плане по источникам, в размере, не превышающем предельные объемы привлечения заемных средств.
4. Порядок составления и предоставления показателей для кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета

1. Показатели для кассового плана по источникам финансирования дефицита местного бюджета формируются на основании:
- росписи местного бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета поселения;

- прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета  поселения   на очередной (текущий) финансовый годи плановый период.
2. Администрация после получения показателей для кассового плана по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета от главных администраторов (администраторов) доходов и источников финансирования дефицита, от главного распорядителя средств бюджета, в течение 2 рабочих дней осуществляет свод годового кассового плана в разрезе кварталов  согласно приложению № 3.
Кассовый прогноз местного бюджета на очередной календарный месяц текущего финансового года и планового периода составляется и не позднее 29 числа текущего месяца согласно приложению № 4, объем средств, указанных в кассовом прогнозе по расходам не должен превышать объема части годового кассового плана по расходам нарастающим итогом с начала текущего финансового года по текущий квартал включительно с учетом произведенных расходов.
5. Порядок оставления и предоставления показателей для кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета
1. Внесение изменений в кассовый план осуществляется администрацией а основании предложений главных администраторов (администраторов) доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета и главного распорядителя бюджета  поселения с обоснованием предлагаемых изменений в случае:
-внесения изменений в решение о бюджете поселения   на очередной финансовый год и плановый период и внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета, предусматривающих изменение показателей, являющихся основанием для составления кассового плана;
-изменения закрепления доходных источников и источников финансирования дефицита бюджета  поселения за администраторами доходов местного бюджета;
-отклонения фактических поступлений доходов местного бюджета по соответствующим кодам бюджетной классификации в текущем месяце от показателей, предусмотренных кассовым планом;
-изменения квартального прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат, запланированных главными администраторами (администраторами) доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета, главным распорядителем средств бюджета;
-фактического поступления средств межбюджетных трансфертов сверх сумм, предусмотренных кассовым планом;
-сокращение лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя в случае прогнозируемого недопоступления доходов местного бюджета.
2. При необходимости внесения изменений в распределение кассовых поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета главные администраторы (администраторы) доходов предоставляют уточненные сведения о поквартальном и помесячном распределении администрируемых ими поступлений на текущий финансовый год согласно приложению № 2.
При уточнении сведений о поквартальном распределении поступлений доходов в местный бюджет на текущий финансовый год указываются фактические кассовые поступления доходов местного бюджета за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за текущим кварталом и предоставляются в администрацию не позднее 29 числа последнего месяца текущего квартала.
В случае отклонения фактических поступлений по какому-либо виду доходов местного бюджета в отчетном периоде от соответствующего показателя поквартального распределения доходов на текущий финансовый год, на величину более чем 5 процентов от указанного показателя, главные администраторы (администраторы) предоставляют пояснительную записку в администрацию с отражением причин отклонения.
3. Процедура внесения изменений в кассовый план включает в себя: рассмотрение документов, поступивших от главных администраторов (администраторов) доходов, источников финансирования дефицита местного бюджета и главного распорядителя средств бюджета.
Администрация ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, формирует уточненный кассовый план по состоянию на 1 число каждого месяца текущего года по форме согласно приложения № 4.
4. Изменения, вносимые главным распорядителем средств бюджета в кассовый план, не должны вести к образованию или увеличению кредиторской задолженности по уменьшаемому коду классификации операций сектора государственного управления.
Изменения в поквартальную детализацию кассового плана по расходам местного бюджета без внесения изменений в лимиты бюджетных обязательств, принимаются для рассмотрения администрацией без ограничения, если не приводит к изменению объема расходов соответствующего квартала.
5. Предложения главного распорядителя средств бюджета, содержащие предложения на увеличение кассовых выплат текущего месяца, могут быть не удовлетворены при отсутствии возможности изыскать реальные источники, компенсирующие увеличение дефицита в соответствующем месяце.